
 

 
 

COMUNE DI MONTECATINI VAL DI CECINA 
PROVINCIA DI PISA 

 

VERBALE DI DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE N. 84 DEL 20/06/2025 
 
OGGETTO: NIDO D'INFANZIA - APPROVAZIONE MODALITA’ DI SVOLGIMENTO DEL SERVIZIO PER L'ANNO 
EDUCATIVO 2025/2026. 
 

             L’anno 2025 addi 20 del mese di Giugno alle ore 12.50 nella sala delle adunanze, previa 
osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a seduta 
i componenti la Giunta Comunale.  

All'appello risultano: 

                           

 Nominativo Incarico Presente 

 FRANCESCO AURIEMMA Sindaco SI 

 GIANNETTI MIRKO Vice Sindaco In Videoconferenza 

 QUERCI DAVID Assessore In Videoconferenza 

 

      Totale presenti 3  

      Totale assenti   0 

 

Assiste il Segretario Comunale Dott. Giovanni Lieto il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. FRANCESCO AURIEMMA nella sua 
qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'argomento indicato in oggetto. 

 

 



OGGETTO:  NIDO D'INFANZIA - APPROVAZIONE MODALITA’ DI SVOLGIMENTO DEL SERVIZIO PER 
L'ANNO EDUCATIVO 2025/2026. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Visti: 
- la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 “Testo unico della normativa della Regione Toscana in 
materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro”; 
- il Regolamento 8 agosto 2003, n. 47/R, Regolamento di esecuzione della L.R. 26.7.2002, n. 32 
(Testo unico della normativa della Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, 
orientamento, formazione professionale, lavoro); 
- Il Regolamento 30 luglio 2013, n. 41/R, Regolamento di attuazione dell'articolo 4 bis della legge 
regionale 26 luglio 2002, n. 32 (Testo unico della normativa della Regione Toscana in materia di 
educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro) in materia di servizi 
educativi per la prima infanzia; 
- La Delibera di C.C. n. 10 del 29.04.2024 di approvazione delle modifiche al Regolamento per 
l’accesso al servizio Nido d’Infanzia; 
- La Delibera di G.C. n. 160 del 25.11.2024 di conferma delle tariffe del Nido d’Infanzia; 

 
 

Dato atto: 
- della Delibera di Consiglio Comunale n. 53 del 21/12/2024 avente ad oggetto “Approvazione del 
Bilancio di Previsione per gli esercizi 2025-2026-2027”; 
- della Delibera di Consiglio Comunale n. 52 del 21/12/2024 avente ad oggetto “Approvazione del 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2026-2027”; 
- della Delibera di Giunta Comunale n. 17 del 31/01/2025 “Art. 169 del d.lgs. 267/2000 - Piano 
Esecutivo di Gestione 2025-2027. Approvazione”; 
 
Ritenuto di dover approvare le specifiche modalità di funzionamento generale del Nido 
d’Infanzia per l’anno educativo 2025/2026; 
 
Dato atto che, per quanto concerne gli obblighi vaccinali, questa amministrazione è tenuta al 
rispetto della vigente normativa e che, pertanto, non sarà possibile accettare iscrizioni da parte 
di bambini che non risultino in regola con i relativi adempimenti di cui alla Legge 119/2017 e 
ss.mm.ii. e che il rispetto degli obblighi vaccinali sarà inoltre requisito fondamentale per 
l’ammissione al servizio e per la frequenza; 
 
Acquisiti, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, i pareri favorevoli espressi dal 
responsabile competente in ordine alla regolarità tecnica e dal responsabile dei servizi finanziari 
per la regolarità contabile; 
Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge; 

DELIBERA 

1. di approvare le seguenti modalità di svolgimento del servizio Nido d’Infanzia 
comunale per l’anno educativo 2025/2026: 
MODALITÀ E TERMINI DI ISCRIZIONE 
- il nido d’infanzia comunale è un servizio rivolto ai bambini di età compresa fra i 12 



mesi e i 36 mesi di età; 
- il bando per le iscrizioni sarà pubblicato per almeno 15 giorni; 
- la modulistica per le iscrizioni sarà scaricabile dal sito Internet del Comune. Il 
sottoscrittore della domanda è tenuto a presentare copia dell’attestazione ISEE in corso 
di validità redatta ai sensi del DPCM. n. 159/2013 necessaria per la determinazione 
della quota di contribuzione. La mancata presentazione di tale documentazione 
comporterà l’ammissione d’ufficio nella fascia di contribuzione più alta; 
- le domande di iscrizione e le relative documentazioni da allegare dovranno 
essere inoltrate al Comune nei termini previsti del bando. Le domande pervenute 
dopo la scadenza del bando saranno valutate dall’ufficio in relazione alla eventuale 
disponibilità dei posti; 
APERTURA E CALENDARIO 
Apertura dal 15 settembre 2025 fino al 30 giugno 2026 
Il calendario degli ambientamenti sarà concordato tra educatori e coordinamento 
pedagogico. 
Festività e giorni di sospensione dell’attività didattica 
- festività natalizie e pasquali previste dal calendario dell’Istituto Comprensivo di 
Volterra; 
- giorni di sospensione previsti per legge; 
- festa del Patrono. 
INGRESSO 
L’ingresso dei bambini al nido è previsto esclusivamente dalle ore 08:00 alle ore 09:30; 
TARIFFE 
- Quota individuale mensile di compartecipazione al servizio, calcolata sul reddito del 
nucleo familiare dell’alunno derivante dell’attestazione ISEE in corso di validità, da 
versare al Comune previa ricezione di documenti contabili con cadenza mensile: 

 
VALORE ISEE TARIFFA 

 
ISEE < € 6.000,00 € 50,00 

 
ISEE da € 6.001,00 a € 11.000,00 € 100,00 

 
ISEE da € 11.001,00 a € 15.000,00 € 125,00 

 
ISEE da € 15.001,00 a € 20.000,00 € 150,00 

 
ISEE da € 20.001,00 a € 30.000,00 € 175,00 

 
ISEE > € 30.001,00 € 200,00 

 
Assenza di attestazione ISEE  
 

€ 200,00 

 
Durante il mese di inserimento, a prescindere dal tempo di permanenza giornaliera, la quota della 
tariffa mensile dovrà essere così corrisposta:  

-inizio frequenza entro il 15 del mese = quota intera;  
-inizio frequenza dal 16 del mese = metà quota.  
 



2. di dare atto che per quanto concerne gli obblighi vaccinali, questa amministrazione è 
tenuta al rispetto della vigente normativa e che, pertanto, non sarà possibile accettare 
iscrizioni da parte di bambini che non risultino in regola con i relativi adempimenti di cui 
alla Legge 119/2017 e ss.mm.ii e che il rispetto degli obblighi vaccinali sarà inoltre 
requisito fondamentale per l’ammissione al servizio e per la frequenza; 

3. di dare atto che il Responsabile dell’Ufficio Servizi alla Collettività – Istruzione 
provvederà, con apposito atto, all’approvazione del bando e della relativa modulistica 
per l’iscrizione al nido d’infanzia per l’anno educativo 2025/2026, nonché all’adozione 
di tutti gli atti e provvedimenti gestionali necessari al funzionamento del servizio in 
ottemperanza degli indirizzi di cui alla presente deliberazione; 

4. di dare atto che la spesa complessiva per l’effettuazione del servizio nido d’infanzia per 
l’anno educativo 2025/2026 trova adeguata copertura sui Bilanci degli Esercizi finanziari 
2025 e 2026; 

5. di rendere il presente atto, con separata votazione unanime favorevole, 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, stante 
l’urgenza di provvedere in merito. 

 
 
 



COMUNE DI MONTECATINI VAL DI CECINA

Pareri

101

NIDO D'INFANZIA - APPROVAZIONE MODALITA’ DI SVOLGIMENTO DEL SERVIZIO PER L'ANNO
EDUCATIVO 2025/2026.

2025

Ufficio Attività Finanziarie - Personale

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

16/06/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Attività Finanziarie - Personale)

Data

Parere Favorevole

Rag. Beatrice Rossi

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

16/06/2025Data

Parere Favorevole

Rag. Beatrice Rossi

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da 

 

IL SINDACO 
FRANCESCO AURIEMMA 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
GIOVANNI LIETO 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Montecatini Val di Cecina. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato
da:


